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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-21 예산액 1,943,498,000

제1조 2021학년도 전주제일고등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,943,498,000원으로 하며, 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2박신조 2021년 01월 21일 15시 42분 52초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,236,108 1,365,605 -129,497

1.지방교육자치단체이전수입 1,236,108 1,365,605 -129,497

1.교육비특별회계전입금수입 1,236,108 1,365,605 -129,497

1.교육비특별회계전입금 1,236,108 1,365,605 -129,497

1.학교운영비전입금 792,857 720,791 72,066 학교기본운영비 : 792,857,000원 * 1교 = 792,857,000

3.급식비지원금 443,251 465,842 -22,591 무상급식비지원 : 443,251,000원 * 1교 = 443,251,000

2.자체수입 676,431 955,143 -278,712

1.학부모부담수입 673,931 951,466 -277,535

1.수익자부담수입 673,931 951,466 -277,535

1.급식비 291,681 346,996 -55,315

1.급식비 273,441 326,324 -52,883 급식재료구입비(수익자) : 4,489,895*40주= 179,596,000

급식운영비(수익자) : 3,007,000원*1식 = 3,007,000

인건비(영양실무사,조리사,조리원) : 

90,838,000원*1식 =
90,838,000

2.우유급식비 18,240 20,672 -2,432 우유대금 : 380원*300명*160일= 18,240,000

2.방과후학교활동비 125,400 183,400 -58,000

1.방과후학교활동비 125,400 183,400 -58,000 방과후학교활동비 : 30,000원*4,020시간= 120,600,000

방과후학교활동비(펜싱부) : 400,000원*12월= 4,800,000

3.현장체험학습비 84,650 175,570 -90,920

1.현장체험학습비 84,650 175,570 -90,920 K-프로젝트(식비) : 8,000원*150명*3회= 3,600,000

K-프로젝트(간식비) : 3,000원*150명*3회= 1,350,000

수학여행 : 240,000원*280명 = 67,200,000

수련활동비 : 50,000원*250명 = 12,500,000

4.졸업앨범비 14,250 14,250 0

1.졸업앨범비 14,250 14,250 0 졸업앨범비 : 50,000원*285명= 14,250,000

6.기숙사비 107,950 103,000 4,950

1.기숙사비 107,950 103,000 4,950 기숙사프로그램운영 : 35,000원*85명*2회 = 5,950,000

기숙사비 : 100,000원*85명*12월 = 102,000,000

7.교복구입비 50,000 103,950 -53,950

1박신조 2021년 01월 21일 16시 32분 17초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 50,000 103,950 -53,950 교복구입비 : 100,000원*250명*1회 = 25,000,000

체육복구입비 : 100,000원*250명*1회 = 25,000,000

2.행정활동수입 2,500 3,677 -1,177

1.기타행정활동수입 2,500 3,677 -1,177

1.이자수입 2,500 3,677 -1,177

1.이자수입 2,500 3,677 -1,177 예금이자수입 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

3.기타수입 30,959 10,000 20,959

1.전년도이월금 30,959 10,000 20,959

1.순세계잉여금 30,959 10,000 20,959

1.순세계잉여금 30,959 10,000 20,959

1.순세계잉여금 30,959 10,000 20,959 순세계잉여금 : 30,959,000원*1회 = 30,959,000

세입합계 1,943,498 2,330,748 -387,250

2박신조 2021년 01월 21일 16시 32분 17초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,700 88,350 -64,650

2.교직원 복지 및 역량강화 23,700 23,550 150

1.교직원연수 5,800 3,150 2,650

1.자율연수 5,800 3,150 2,650

1.일반수용비 5,800 3,150 2,650 교육경비 : 50,000원*66명 3,300,000

퇴직교원연수 : 500,000원*5명 2,500,000

2.교직원복지 17,900 20,400 -2,500

1.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0 퇴임식 행사용품 : 450,000원*2회= 900,000

2.교직원문화행사 17,000 19,500 -2,500

1.일반수용비 8,500 11,000 -2,500 운영비(교직원워크숍) : 500,000원*2회 1,000,000

차량임차료(교직원워크숍) : 1,500,000원

*4대
6,000,000

차량임차료(선진학교탐방) : 1,500,000원

*1대
1,500,000

2.여비 8,500 8,500 0 숙박비(교직원워크숍) : 3,000,000원*2회 6,000,000

숙박비(선진학교탐방) : 2,500,000원*1회 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 949,545 1,097,677 -148,132

1.급식 관리 741,932 819,838 -77,906

1.학교급식운영 741,932 819,838 -77,906

4.급식재료구입비 406,694 655,236 -248,542

1.급식용식재료비 406,694 655,236 -248,542 식품구입비 : 40,669,400원*10회 = 406,694,000

5.우유급식비 18,240 20,672 -2,432

1.우유대금 18,240 20,672 -2,432 급식용우유대금 : 380원*300명*160일= 18,240,000

6.급식운영비 36,557 48,965 -12,408

1.일반수용비 20,980 33,695 -12,715 조리원위생복구입비 : 120,000원*2회*9명= 2,160,000

소모품구입 : 1,240,000월*12월= 14,880,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

위생교육비 : 35,000원*4명*1회= 140,000

음식물쓰레기처리비 : 360,000원*10월= 3,600,000

박신조 2021년 01월 21일 16시 33분 07초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 14,040 14,040 0 도시가스 : 1,170,000원*12월= 14,040,000

3.기타공공요금 1,537 1,230 307 가스배상책임보험 : 37,000원*1회= 37,000

학교급식조달시스템이용수수료 : 150,000

원*10회=
1,500,000

9.영양실무사인건비(수익자) 4,695 5,354 -659

1.무기계약직원인건비 4,695 0 4,695 방학중 기본급 : 78,130원*46일= 3,594,000

방학중 면허수당 : 3,594,000원*5% 180,000

방학중 위험수당 : 1,670원*46일= 77,000

방학중 급식비 : 4,320원*46일= 199,000

초과근무수당 : 10,744원*60시간 645,000

10.조리사인건비(수익자) 12,256 12,143 113

1.무기계약직원인건비 12,256 12,143 113 방학중인건비 : 68,428원*28일= 1,916,000

방학중조리사수당 : 1,920,000원* 5% 96,000

방학중 위험수당 : 1,670원*28일= 47,000

방학중 급식비 : 4,321원*28일= 121,000

초과근무수당 : 8,607,000원*1명= 8,607,000

퇴직적립금 : 1,469,000*1명= 1,469,000

11.조리원인건비(수익자) 73,887 77,468 -3,581

1.무기계약직원인건비 73,887 77,468 -3,581 방학중인건비 : 68,440원*8명*28일= 15,331,000

방학중 위험수당 : 1,669원*8명*28일= 374,000

방학중 급식비 : 4,330원*8명*28일= 970,000

초과근무수당 : 6,562,625원*8명= 52,501,000

퇴직적립금 : 588,875원*8명= 4,711,000

13.급식재료구입비(수익) 179,596 0 179,596

1.급식용식재료비 179,596 0 179,596 식품비 : 4,489,895*40주= 179,596,000

14.급식운영비(수익) 3,007 0 3,007

1.일반수용비 3,007 0 3,007 음식물쓰레기처리비 : 190,700원*10월= 1,907,000

급식프로그램사용료 : 550,000*2회= 1,100,000

15.급식운영비(일반) 7,000 0 7,000

박신조 2021년 01월 21일 16시 33분 07초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,000 0 7,000 급식기구수선비 : 400000원*10회 4,000,000

식생활관청소용역비 : 300000원*10회 3,000,000

2.기숙사 관리 108,150 104,200 3,950

1.기숙사운영 108,150 104,200 3,950

1.기숙사운영비 38,311 40,479 -2,168

1.일반수용비 13,361 13,479 -118
방역 용역료(시설유지관리) : 200,000원*7

회=
1,400,000

정수기 임대 용역료(시설유지관리) : 

38,000원*3대*12월=
1,368,000

청소용 소모품 구입비(운영물품) : 

348,250원*4회=
1,393,000

시설관리 소모품 구입비(운영물품) : 

500,000원*4회=
2,000,000

집기 수선비(운영물품) : 500,000원*4회= 2,000,000

커튼 세탁 및 침구 소독비(학생복지비) : 

900,000원*4회=
3,600,000

의약품 구입(학생복지비) : 80,000원*10월

=
800,000

우수호실 시상품(학생복지비) : 80,000원

*10월=
800,000

2.전기요금 10,000 10,000 0 전기요금(공공요금) : 1,000,000원*10월= 10,000,000

3.상하수도료 9,000 9,000 0
상하수도요금(공공요금) : 900,000원*10월

=
9,000,000

4.교육운영비 5,950 7,000 -1,050
진로탐색행사 운영비 (프로그램운영비) : 

21,000원*50명*1회=
1,050,000

진로탐색행사 숙식비 (프로그램운영비) : 

30,000원*50명*1회=
1,500,000

워크숍 운영비(프로그램운영비) : 40,000

원*85명*1회=
3,400,000

2.기숙사직원인건비 69,639 63,721 5,918

1.무기계약직원인건비 64,327 57,841 6,486 사감 기본급 : 2,005,330원*1명*12월= 24,064,000

사감 초과근무수당 : 770,000원*1명*12월= 9,240,000

사감 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

사감 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

사감 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

사감 연차수당 : (10,810원*26일*8시

간)-1,123,550원=
1,125,000

사감 퇴직적립금 : 88,000원*30일*(365일

/365일)=
2,640,000

청소원 기본급 : 1,530,750원*1명*12월= 18,369,000

청소원 급식비 : 143,000원*1명*12월= 1,716,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

청소원 연차수당 : 9,677원*6시간*15일= 871,000

청소원 퇴직적립금 : 9,677원*6시간*30일= 1,742,000

2.무기계약직원법정부담금 5,312 5,880 -568
청소원 4대보험기관부담금 : 105,666원*12

회=
1,268,000

사감 4대보험기관부담금(수익자) : 

337,000원*12회=
4,044,000

3.기숙사운영비(일반) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학생협의회 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.보건관리 34,413 30,139 4,274

1.학생및교직원보건안전관리 19,635 17,089 2,546

1.학생건강검사 9,605 10,139 -534

1.학생복지비 9,605 0 9,605
1학년 건강검사 : (200명*25,000원)+(60명

*31,000원)
6,860,000

별도검사(결핵검사) : 3900원*561명+2000 2,190,000

별도검사(소변검사) : 990원*560명 555,000

2.보건실운영 10,030 6,950 3,080

1.운영수당 940 0 940
교직원 심폐소생술 및 응급처치 교육 강사

료 : 90명*10,000원
900,000

의료인보수교육비 : 1회*40,000원 40,000

3.교직원복지비 150 0 150 교직원결핵검사 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육운영비 300 0 300 보건교육자료구입 : 1식*300,000원 300,000

7.학생복지비 8,640 0 8,640 약품구입 : 1식*2,000,000원 2,000,000

침구세탁 : 4회*100,000원 400,000

정서행동특성검사추진(봉투구입) : 40000

원*1회
40,000

방역물품구입비(경상운영비) : 50,000원

*30학급*2학기
3,000,000

학교방역소독비(경상운영비) : 1식

*1,500,000원
1,500,000

감염병대응물품(학교자체예산) : 50,000원

*30학급
1,500,000

보건실소모품구입 : 1식*200,000원 200,000

2.학교환경위생관리 14,778 13,050 1,728

1.먹는물관리 10,298 10,070 228
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1.일반수용비 10,298 10,070 228 정수기유지보수 : 563,000원*12월= 6,756,000

저수조청소료 : 550,000원*2회= 1,100,000

이온수기필터교환 : 70,000원*20회= 1,400,000

수질검사료 : 260,500원*4회= 1,042,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 3,600 1,980 1,620

1.일반수용비 3,600 1,980 1,620 교사내소독 : 300,000원*12월= 3,600,000

4.학생복지 65,050 143,500 -78,450

1.학생복지운영 65,050 143,500 -78,450

1.졸업앨범제작 15,050 15,250 -200

1.교육운영비 15,050 0 15,050 졸업앨범제작(학교용) : 50,000원*16부= 800,000

졸업앨범제작(수익자) : 50,000원*285명= 14,250,000

3.학생교복구입 50,000 103,950 -53,950

1.학생복지비 50,000 0 50,000
학생교복구입-수익자 : 100,000원*250명*1

회=
25,000,000

학생체육복구입-수익자 : 100,000원*250명

*1회=
25,000,000

3.기본적 교육활동 243,422 354,072 -110,650

1.교과 활동 78,743 85,450 -6,707

1.교과활동지원 41,643 43,610 -1,967

1.학습준비물구입 450 950 -500

1.교육운영비 450 950 -500 시간프로그램 구입 : 50,000원*9회 = 450,000

2.교사용교과서(지도서)구입 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 46,000원

*2종*80명
7,360,000

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0 보결수당 : 10,000원*130회= 1,300,000

5.기초학력지도 27,150 1,100 26,050

1.운영수당 26,550 900 25,650
맞춤형방과후학습 지도수당(1학년) : 

30,000원*6시간*35일=
6,300,000

맞춤형방과후학습 지도수당(2학년) : 

30,000원*7시간*45일=
9,450,000
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맞춤형방과후학습 지도수당(3학년) : 

45,000원*4시간*40일=
7,200,000

면접지도수당(3학년) : 30,000원*8시간*15

일=
3,600,000

2.교육운영비 600 200 400
진학지도 프로그램(UNIV) 구입 : 600,000

원*1회=
600,000

8.학교자율선택과제 5,383 0 5,383

1.운영수당 900 0 900
jj인문예술 전문가 초청비 : 250,000원*3

명=
750,000

고교학점제 강사료(원고료포함) : 150,000

원*1명=
150,000

2.교육운영비 4,483 0 4,483 1학년 교구구입비 : 20,000원*11명= 220,000

2학년 교구구입비 : 20,000*11명= 220,000

3학년 교구구입비 : 20,000원*11명= 220,000

나랏말싸미 교구구입비 : 13,000원*11명= 143,000

외국어과 교구구입비 : 5,000원*12명= 60,000

수사사모 교구구입비 : 13,000원*10명= 130,000

우리사는세상 도서,교구구입비 : 16,000원

*10명=
160,000

과학동아리 도서 및 자료구입비 : 20,000

원*10개*1회
200,000

jj인문예술자료구입비 : 4,000원*20명= 80,000

생기톡톡 재료구입비 : 100,000원*3회= 300,000

북토크 도서 및 자료구입비 : 15,000원*20

명*1회=
300,000

고교학점제 연수비 : 30,000원*10명= 300,000

고교학점제 연수교재비 : 15,000원*10명= 150,000

고교학점제도서구입비 : 25000원*20권= 500,000

수업혁신동아리 운영비 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

참학력신장동아리 운영비 : 25,000원*10종

*2회=
500,000

안전한학교동아리 운영비 : 25,000원*10종

*2회=
500,000

2.과학 교과활동 17,820 22,850 -5,030

1.교과운영 17,820 22,850 -5,030

1.운영수당 2,800 0 2,800
과제연구활동지도수당 : 20,000원*7명*20

시간=
2,800,000

3.교육운영비 11,770 0 11,770 실험실습활동 : 20,000원*10종*25회= 5,000,000

과제연구활동자료집제작 : 57000원*10개 570,000

박신조 2021년 01월 21일 16시 33분 07초 6 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학행사운영 : 10000원*100명*2회= 2,000,000

과학동아리활동 : 30,000원*7팀*10회= 2,100,000

과제연구활동 : 30,000원*7팀*10회= 2,100,000

5.비품구입비 3,250 0 3,250 과학교구확충 : 325000원*10회 3,250,000

3.체육 교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사피복구입 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 0 5,000
체육교과교수용품 구입 : 250,000원*10종

*2회=
5,000,000

4.예술 교과활동 9,130 9,450 -320

1.교과운영 9,130 9,450 -320

1.교육운영비 9,130 0 9,130 수업교구구입 : 350,000원*2회*1종= 700,000

학습준비물구입 : 12,000원*20종*10회= 2,400,000

시상용품구입 : 20,000원*4명*1회= 80,000

대회출전경비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

예술수업교구구입 : 40,000원*5종*1회= 200,000

피아노조율 : 100,000원*2대*2회= 400,000

악기수선및 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2021힐링살롱토크콘서트운영 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

JJ콘서트운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.외국어 교과활동 550 0 550

1.교과운영 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
교재 및 교육용품 구입 : 50,00원*30종*2

회=
300,000

중국문화체험활동비 : 50,000원*5학급*1회

=
250,000

6.특수교육교과활동 3,700 3,640 60

1.교과운영 3,700 3,640 60

1.일반수용비 3,700 3,640 60
사회적응활동및 체험활동비 : 200,000원 *

 3회
600,000

진로직업실 운영물품구입 : 500,000원 * 4

회
2,000,000
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학습자료구입 : 220,000원 * 5회 1,100,000

2.창의적 체험활동 164,679 268,622 -103,943

1.자율활동 57,820 71,820 -14,000

1.학생회활동지원 8,500 9,300 -800

1.교육운영비 8,500 9,300 -800 장한어버이상 시상품 : 50,000원*6명*1회= 300,000

학생회실운영비 : 50,00원*20명*30회= 3,000,000

학생회 임원 협의회 : 10,000원*25명*2회= 500,000

교장선생님과 대화운영비 : 5,000원*50명

*2회=
500,000

학생복지개선사업 : 6,000원*100명*1회= 600,000

임원워크숍경비 : 40,000원*80명*1회= 3,200,000

학생회 피복비(단체복) : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.학급교육활동경비 15,300 15,000 300

1.교육운영비 15,300 15,000 300
학급교육활동경비 : 500,000원*30학급*1회

=
15,000,000

특수학급 교육활동경비 : 300,000원*1학급

*1회=
300,000

3.체육대회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 대회운영물품 구입 : 250,000원*10종*1회= 2,500,000

대회 시상품 구입 : 100,000원*25종*1회= 2,500,000

대회(제일컵) 운영용품 구입 : 200,000원

*10종*1회=
2,000,000

4.학교특색사업 4,950 13,950 -9,000

2.교육운영비 4,950 7,950 -3,000
중식비(K-프로젝트운영)-수익자 : 8,000원

*150명*3회=
3,600,000

간식비(K-프로젝트운영)-수익자 : 3,000원

*150명*3회=
1,350,000

5.K-프로젝트운영 6,300 10,800 -4,500

1.교육운영비 6,300 10,800 -4,500 조식비 : 3,000원*150명*3회= 1,350,000

간식비 : 3,000원*150명*3회= 1,350,000

운영비 : 2,000원*150명*3회= 900,000

버스 대여료 : 450,000원*3대*2회= 2,700,000

6.학생문화축제 15,770 15,770 0

1.교육운영비 15,770 15,770 0
무대장치 및 팜플렛 제작 : 8,000원*850명

*1회=
6,800,000
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행사용품 및 시상품 구입 : 5,000원*850명

*1회=
4,250,000

체험부스운영비 : 200,000원*20팀*1회= 4,000,000

준비간식, 평가회 및 예비비 : 3,000원*30

명*8회=
720,000

2.현장체험학습활동 86,489 175,197 -88,708

1.수학여행 73,425 146,625 -73,200

1.여비 6,225 6,225 0 인솔교사여비(항공료) : 200,000원*15명= 3,000,000

인솔교사여비(차량임차료) : 80,000원*15

명=
1,200,000

인솔교사여비(숙식비 조식,석식) : 95,000

원*15명=
1,425,000

인솔교사여비(식비 중식) : 30,000원*15명

=
450,000

인솔교사여비(운영경비) : 10,000원*15명= 150,000

2.교육운영비 67,200 140,400 -73,200 숙식비(조식,석식) : 94,000원*280명= 26,320,000

식비(중식) : 30,000원*280명= 8,400,000

입장료 : 70,000원*280명= 19,600,000

운영경비 : 30,000원*280명= 8,400,000

간식비 : 15,000원*280명= 4,200,000

예비비 : 1,000원*280명= 280,000

2.수련활동 13,064 28,572 -15,508

1.여비 564 852 -288
인솔교사여비(차량임차료) : 20,000원*12

명=
240,000

인솔교사여비(숙식비) : 24,000원*12명= 288,000

인솔교사여비(운영경비) : 3,000원*12명= 36,000

2.교육운영비 12,500 27,720 -15,220 차량임차료 : 20,000원*250명= 5,000,000

숙식비 : 24,000원*250명= 6,000,000

간식비 : 2,000원*250명= 500,000

운영경비(여행자보험,상품구입) : 4,000원

*250명=
1,000,000

3.동아리활동 11,100 12,900 -1,800

1.동아리활동 11,100 12,900 -1,800

1.교육운영비 5,900 5,900 0 교지제작 인쇄비 : 5,500원*1,000권*1회= 5,500,000

교지제작 취재비 : 200,000원*2회= 400,000

박신조 2021년 01월 21일 16시 33분 07초 9 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 5,200 7,000 -1,800 창체동아리운영비 : 80,000원*40개*1회= 3,200,000

자율동아리운영비 : 50,000원*40개*1회= 2,000,000

4.진로활동 9,270 8,705 565

1.진로체험활동 9,270 8,705 565

2.교육운영비 9,270 7,705 1,565
상담교재 및 준비물 구입 : 550,000원*1회

=
550,000

진로진학상담부 운영물품 구입 : 10,000원

*10종*4회=
400,000

1학년 진로심리검사비

GeoPiA (M형) : 12,000원*250명=
3,000,000

2학년 진로심리검사비

GeoPiA (M형) : 12,000원*280명=
3,360,000

3학년 진로심리검사비

GeoPiA (S형) : 7,000원*280명=
1,960,000

4.선택적 교육활동 145,980 202,980 -57,000

1.방과후학교 운영 125,400 183,400 -58,000

1.방과후학교운영 125,400 183,400 -58,000

1.교과프로그램 120,600 178,000 -57,400

1.운영수당 120,600 178,000 -57,400 강사수당 : 30,000원*4,020시간= 120,600,000

2.특기적성교육 4,800 5,400 -600

1.운영수당 4,800 5,400 -600 펜싱 방과후 강사수당 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.독서활동 15,480 15,480 0

1.독서활동운영 15,480 15,480 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 도서구입 : 12,500원*400권*2회= 10,000,000

2.도서관운영 5,480 5,480 0

1.운영수당 500 0 500 작가와의만남 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 4,980 5,480 -500
정기간행물(잡지)구독 : 135,000원*12종*1

회=
1,620,000

도서정리용품구입 : 10,000원*20개*3회= 600,000

데이터베이스이용료 : 1,560,000원*1년*1

회=
1,560,000

독서행사운영물품구입 : 50,000원*8개*3회

=
1,200,000

3.교기육성 3,000 2,000 1,000

1.교기운영 3,000 2,000 1,000
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1.펜싱부운영 2,000 1,000 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 초과근무수당 : 83,330원*1명*12회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
동계 전지훈련비(기본운영비) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.빙상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 훈련비(기본운영비) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 2,100 2,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 교육용품 구입 : 100,000원*21명 2,100,000

5.교육활동 지원 121,729 128,173 -6,444

1.교무업무 운영 39,405 34,405 5,000

1.교무학사운영 39,405 34,405 5,000

1.교무학사운영 17,025 11,425 5,600

1.일반수용비 2,800 4,350 -1,550 교육과정설명회 운영 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

학교자치 운영경비 : 7,500원*100명*2회= 1,500,000

2.운영수당 500 0 500 학교자치 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 13,075 7,075 6,000
출석부및각종장부 구입 : 15,000원*100권

*1회=
1,500,000

장학증서 수여업무 : 5,000원*10개*1회= 50,000

교육계획서제작 : 12,000원*100권 1,200,000

학교요람제작 : 3,000원*400부 1,200,000

학사력제작 : (탁상용 3,500원*450개)+

(부착용500원*1,100개)
2,125,000

학교현황판제작 : 100,000원*10판 1,000,000

문자발송시스템 사용료 : 1,500,000원*4회

=
6,000,000

4.일반업무추진비 650 0 650
교육과정설명회 식비 : 5,000원*130명*1회

=
650,000

2.교육활동홍보 4,500 4,600 -100

1.운영수당 500 600 -100 외부초청강사료 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0
신입생홍보자료제작 : 2,000원*2,000부*1

회=
4,000,000

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0
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1.교육운영비 5,100 5,100 0 입학식 행사용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

졸업식 행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업식 상품구입 : 10,000원*200개*1회= 2,000,000

졸업장케이스 구입 : 5,000원*300개*1회= 1,500,000

4.교육과정평가 2,220 2,905 -685

1.교육운영비 2,220 2,905 -685 omr카드구입 : 385,000원*2박스 770,000

omr카드봉투구입 : 100,000원*1박스 100,000

평가관련용품 : 200,000원*2회 400,000

운영물품구입(학교평가) : 200,000원*2회 400,000

교육과정운영프로그램 : 550,000원*1*1회= 550,000

5.환경정리 10,560 10,375 185

1.일반수용비 8,600 10,375 -1,775 실내외환경정리 : 25000원*3회*30종= 2,250,000

청소용품구입 : 40,000원* 2회*30종= 2,400,000

분리수거용품 : 2500원*900장= 2,250,000

봉사활동피복비 : 20,000원*1종*1회*10명= 200,000

학교숲식물명패달기 : 1,200,000*1회= 1,200,000

학교숲 교육봉사활동(간식비) : 3,000원

*25명*4회=
300,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 환경교육강사비 : 80,000원*20학급*1회 1,600,000

3.교육운영비 360 0 360
분리수거봉사학생 간담회 : 3,000원*120명

*1회=
360,000

2.생활지도운영 3,600 8,020 -4,420

1.학생생활상담지도 1,000 6,720 -5,720

1.학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생생활모범사업 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,600 1,300 1,300

1.학교폭력맞춤형대응 2,600 1,300 1,300

1.일반수용비 300 0 300
인성부 상담실 운영경비 : 10,000원*10종

*3회
300,000

2.운영수당 2,000 1,000 1,000 학교폭력예방강사비 : 70,000원*10명*2회= 1,400,000

학교폭력전담기구회의수당 : 20,000원*2명

*15회=
600,000
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3.일반업무추진비 300 300 0
학교폭력전담기구운영경비 : 15,000원*10

명*2회=
300,000

3.학습지원실 운영 64,424 55,248 9,176

1.방송실운영 1,574 2,704 -1,130

1.방송실운영 1,574 2,704 -1,130

1.교육운영비 974 2,704 -1,730
방송장비 수선 및 소모품구입 : 

600,000*1=
600,000

방송부학생 협의회(식비) : 8,000*17명*2

회=
272,000

방송부학생 협의회(간식비)  : 3,000*17명

*2회=
102,000

2.비품구입비 600 0 600 방송장비 구입 : 600,000*1= 600,000

2.정보화실운영 62,850 52,544 10,306

1.학교정보화지원 62,850 52,544 10,306

1.일반수용비 21,040 0 21,040 인터넷통신비 : 390,000원*12회= 4,680,000

노후컴퓨터유지보수 : 25,000원*20대= 500,000

전산장비(정보화)유지관리 : 330,000원*12

회=
3,960,000

운용용품구입 : 20,000원*80개= 1,600,000

프린터 및 복사기 토너 : 700,000원*13회= 9,100,000

무선망공사 : 400,000원*3회= 1,200,000

3.비품구입비 41,810 0 41,810 컴퓨터구입 : 950,000원*29개= 27,550,000

모니터구입 : 250,000원*5개= 1,250,000

업무용 s/w 구입 : 50,000원*10개= 500,000

멀티실책상구입 : 350,000원*21개= 7,350,000

멀티실의자구입 : 60,000원*41개= 2,460,000

태블릿구입 : 900,000원*3대= 2,700,000

4.교육여건 개선 14,300 30,500 -16,200

1.교육환경개선 14,300 30,500 -16,200

1.교실환경개선 14,300 30,500 -16,200

1.비품구입비 14,300 30,500 -16,200 사무실비품 : 500,000원*4종*4회= 8,000,000

옥외용벤치 : 420,000원*15개*1회= 6,300,000

6.학교 일반운영 454,122 444,496 9,626
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1.학교기관 운영 195,209 193,663 1,546

1.부서기본운영 84,573 88,014 -3,441

1.교장실운영 19,524 19,584 -60

1.일반수용비 600 200 400 사무용품,소모품구입 : 15,000원*20종*2회 600,000

2.여비 3,240 3,600 -360 교장실여비 : 45,000원*6회*12월= 3,240,000

3.일반업무추진비 12,000 12,100 -100 교직원경조사비 : 50,000원*20명= 1,000,000

학생격려 : 50,000원*12명= 600,000

교직원협의회및간담회 : 450,000원*20회= 9,000,000

학부모간담회 : 150,000원*2회= 300,000

접대용다과및식사 : 100,000원*11회= 1,100,000

4.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0 직책급업무수행경비 : 307,000원*12월= 3,684,000

2.행정실운영 22,549 21,630 919

1.일반수용비 16,114 14,670 1,444 사무용품,소모품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

업무용도서구입 : 120,000원*1질= 120,000

간행물구독료 : 246,000원*4분기= 984,000

재정보증보험료 : 40,000원*11직= 440,000

지정정보처리장치수수료 : 70,000원*12월= 840,000

등사잉크및원지구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

사무용기기수선 : 200,000원*5회= 1,000,000

수익자부담신용카드수수료 : 480,000원*2

회=
960,000

생활기록부전산화유지관리 : 820,000원*1

회=
820,000

복사용지및중질지구입 : 23,000원*50상자

*5회=
5,750,000

교육경비 : 120,000원*10명= 1,200,000

2.여비 4,800 6,000 -1,200 행정실여비 : 40,000원*10명*12회= 4,800,000

3.교직원복지비 1,635 960 675 특근매식비 : 8,000원*10회*12월= 960,000

직원회운영비 : 25,000원*27명= 675,000

3.교무부운영 42,500 46,800 -4,300

1.일반수용비 10,340 9,600 740
사무용품,소모품구입비 : 50,000원*20종*5

회=
5,000,000
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복사기임대료및추가사용료 : 222,500원*2

대*12월=
5,340,000

2.여비 20,160 25,200 -5,040 교무실여비 : 40,000원*42회*12월= 20,160,000

3.교직원복지비 12,000 12,000 0 특근매식비 : 8,000원*125회*12월= 12,000,000

2.행정지원인력운용 110,636 105,649 4,987

1.구 학부모회직인건비 44,857 42,776 2,081

1.무기계약직원인건비 41,190 0 41,190 연봉 : 1,823,600원*12월= 21,884,000

시간외수당 : (8,870원*24시간*12

월)+84,000원=
2,639,000

명절휴가비 : 1,823,600원*60%*2회= 2,189,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

가족수당 : 80,000원*12월= 960,000

정근수당 : 1,823,600원*50%원*2회= 1,824,000

정근수당가산금 : 80,000원*12월= 960,000

학교운영비제수당 : 65,000원*12월= 780,000

연가보상비 : 10,783원*8시간*23일= 1,985,000

퇴직(적립)금 : 38,976,600원/12월= 3,249,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1월= 400,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

3.무기계약직원법정부담금 3,667 0 3,667 4대보험기관부담금 : 35,731,000원*10.26% 3,667,000

2.당직경비원인건비 43,254 40,378 2,876

1.무기계약직원인건비 41,454 0 41,454 경비원 수당 : 328,455원*2명*12회= 7,883,000

경비원 기본급 : 957,070원*12월*2명= 22,970,000

경비원 급식비 : 130,000원*12월*2명= 3,120,000

경비원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회*2명

=
1,000,000

경비원 명절휴가비 : 500,000원*2회*2명= 2,000,000

경비원 연차수당 : (41,850원*26일*1

명)+(41,800원*12일*1명)=
1,590,000

경비원 퇴직(적립)금 : 1,445,500원*2명*1

회=
2,891,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
경비원 4대보험기관부담금 : 75,000원*2명

*12월=
1,800,000
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3.화장실청소원인건비 20,656 20,626 30

1.무기계약직원인건비 19,048 0 19,048 청소원 기본급 : 1,139,370원*1명*12회= 13,673,000

청소원 급식비 : 130,000원*12월*1명= 1,560,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회*1명

=
500,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*2회*1명= 1,000,000

청소원 연차수당 : 8,600원*5시간*15일= 645,000

청소원 퇴직(적립)금 : 1,670,000원*1회= 1,670,000

3.무기계약직원법정부담금 1,608 0 1,608
청소원 4대보험기관부담금 : 134,000원*1

명*12월=
1,608,000

4.교육장임용근로자인건비 1,869 1,869 0

1.무기계약직원인건비 1,869 0 1,869 초과근무수당 : 51,900원*12월*3명= 1,869,000

2.시설 장비 유지 252,233 243,713 8,520

1.학교시설장비유지 252,233 243,713 8,520

1.공공요금및제세공과금 123,718 121,448 2,270

1.전기요금 76,020 79,380 -3,360 전기요금 : 6,335,000원*12월= 76,020,000

2.상하수도료 42,000 36,900 5,100 상하수도요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

3.기타공공요금 5,698 5,168 530 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

위성방송수신료 : 10,670원*12월= 129,000

유선방송료 : 51,530원*12월= 619,000

후납우편료 : 110,000원*12월= 1,320,000

홈페이지도메인유지비 : 30,000원*1회= 30,000

2.시설관리용역 43,750 45,750 -2,000

1.일반수용비 40,819 42,819 -2,000 배수로정비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

무인경비용역비 : 326,000원*12월= 3,912,000

전기안전관리용역비 : 423,500원*12월= 5,082,000

소방시설관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

승강기유지관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

제3종시설물정기안전점검용역비 : 400,000

원*2동*2회=
1,600,000

폐기물처리비 : 250,000원*4회= 1,000,000
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본관청소비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

공기청정기유지관리용역비 : 19,638원*64

대*10월=
12,569,000

2.전기요금 2,931 2,931 0 공기청정기전기요금 : 244,250원*12월= 2,931,000

3.시설일반관리 84,765 75,915 8,850

1.일반수용비 83,065 74,615 8,450 냉난방기청소 : 70,000원*50대*1회= 3,500,000

소규모수선비 : 150,000원*20종*12회= 36,000,000

시설소모품구입비 : 36,000원*50종*10회= 18,000,000

소방시설수선비 : 12,000원*10종*10회= 1,200,000

냉난방기수선비 : 18,000원*100대= 1,800,000

비데유지관리비 : 22,900원*12월= 275,000

화장지구입비 : 35,500원*20박스*4회= 2,840,000

화장실청소유지관리비 : 220,000원*15실= 3,300,000

강당커튼교체비 : 450,000원*15개= 6,750,000

제초작업비 : 300,000원*1회= 300,000

수목전지비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

교실및복도도색비 : 200,000원*10학급= 2,000,000

휴게실침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 1,700 1,300 400 시설관리직피복비 : 300,000원*3명= 900,000

당직원및청소원피복비 : 200,000원*4명= 800,000

3.학교운영 협력 6,680 7,120 -440

1.학교운영위원회운영 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 2,200 2,200 0

1.여비 1,000 1,000 0 회의참석실비(여비) : 10,000원*12명*5회= 600,000

연수참석여비 : 20,000원*4명*5회= 400,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명

*1회=
1,200,000

2.학부모협력 4,480 4,920 -440

1.학부모회운영 4,480 4,920 -440

1.일반수용비 3,200 4,600 -1,400 축제 등 행사용품 : 10,000원*4회*50종= 2,000,000
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학부모동아리 : 20,000원*3회*20명= 1,200,000

2.운영수당 480 320 160 강사료 : 120,000원*4회= 480,000

3.여비 800 0 800 문화예술탐방 : 40,000원*20명= 800,000

7.학교 재무활동 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 15,000 -10,000 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세출합계 1,943,498 2,330,748 -387,250
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